内 部 明 电
发往 见报头

等级：急 郑教明电〔2019〕577 号

各县（市、区）教育局，市区各中等职业学校，市职业技术教育

教研室：

在 2019 年度郑州市职业教育优秀教学成果评选中，市教育局

组织专家组对各县（市、区）、各学校申报的优秀教学成果材料

进行了评审。评审工作采取匿名方式进行，共评审出优秀教学成

果一等奖 8个、二等奖 9个、三等奖 12 个。现予以公布（见附件）。

附件：2019 年度郑州市职业教育优秀教学成果一览表

2019 年 10 月 16 日

（共7页）

签批

盖章
王中立

郑州市教育局
关于公布 2019 年度郑州市职业教育

优秀教学成果的通知

关于 2015 年郑州市区中招考试成绩领取

及复核的通知

http://www.haedu.gov.cn/UserFiles/File/201506/20150617090813441.doc

—2—

结果予以公布。

附件：2019 年度郑州市中小学实践教育优质课获奖名单

2019 年 9 月 16 日

—3—

附 件

2019年度郑州市职业教育优秀教学成果一览表

一等奖（8个）

编号 成果名称 主持人 完成时间 成果参与人 申报单位 成果类别 证书编号

1
中职学校专业技能大赛全

员化实践研究
黄江元 2019.4.1

梁礼中 陈大锋

高 飞 张 超

郑州市国防

科技学校
实践教学改革类 C2019001

2
基于“教学市场化”的中

职教学模式实践研究
陈红霞 2018.12.1

马海峰 张 晴

孙晓萌 袁升科

郑州市商贸

管理学校
实践教学改革类 C2019002

3

新时期提升教师素质经费

需求的研究——以郑州市

教育局直属单位为例

张雯雯 2019.3.1
刘 中 王君丽

韩 洁 张鹏丽

郑州市教育

局财务处
教学保障改革类 C2019003

4
民办职业院校特色专业建

设研究
杨保红 2019.4.1

孟喜娣 贾明玲

张鑫鑫 景红丽

郑州电力职

业技术学院
专业建设类 C2019004

5

“现代学徒制”在服装设

计与工艺专业人才培养中

的实践研究——以郑州市

科技工业学校为例

崔蕾 2019.5.1
魏 雪 花 芬

冯 雅 王明飞

郑州市职业

技术教育教

研室

人才培养模式改革类 C2019005

—4—

6

中职语文传统文化教学的

实践研究 ——以经典诵

读为例

杨继萍 2019.5.1
符瑞英 郑书萱

张艳红 练彩红

郑州市科技

工业学校
实践教学改革类 C2019006

7
供给侧结构性改革对职业

教育教研工作的指引实践
魏雪 2018.5.1

王 蒙 牛晓红

于晓龙 郭铁花

郑州市职业

技术教育教

研室

实践教学改革类 C2019007

8
基于移动终端的中职教学

模式的探究
王蒙 2018.6.1

李向伟 段红凯

刘奇超 吴 瑞

郑州市职业

技术教育教

研室

教学模式改革类 C2019008

二等奖（9个）

编号 成果名称 主持人 完成时间 成果参与人 申报单位 成果类别 证书编号

9 《服装概论》 花芬 2018.11.1 郭宇微 朱 昀
郑州市科技

工业学校
教材类 C201909

10
《公共艺术——美术鉴

赏》
宋志强 2018.6.1

孟建军 张 颖

冯春霞 孙坤琚

郑州艺术幼

儿师范学校
教材类 C201910

—5—

11 《计算机应用基础》 李兰兰 2017.8.1
张志丰 冯美玲

郭 菊 张丽君

郑州电力中

等专业学校
教材类 C201911

12 《基础会计》 韩杰 2019.4.1
李 静王君丽

孙 鹏 贺清华

郑州市经济

贸易学校
教材类 C201912

13
《城市轨道交通运营设

备》
张发庆 2017.2.1 常秀娟 张未娜

郑州市科技

工业学校
教材类 C201913

14

基于双向嵌入校企合作

的轨道交通人才培养模

式的研究

孔湘君 2018.10.1
屈晓莉 范庆淮

谷志鹏 申伟鹏

郑州城轨交

通中等专业

学校

人才培养模式改革类 C201914

15 《跨境电子商务》 马海峰 2018.12.1
陈红霞 贾俊涛

范予东 李 峰

郑州市商贸

管理学校
教材类 C201915

16

在汽车运用与维修专业

中构建双元结构教师小

组的教学实践与探究

高飞 2018.5.1
陈 彬 张志臻

高 青 党令军

郑州市国防

科技学校
实践教学改革类 C201916

17

基于“校中站”中职理

实一体化教学模式的构

建研究——以城市轨道

交通运营管理专业为例

李芬 2019.5.1
杨金栓 王书丽

王亚佩 王 艳

郑州城轨交

通中等专业

学校

实践教学改革类 C201917

—6—

三等奖（12个）

编号 成果名称 主持人 完成时间 成果参与人 申报单位 成果类别 证书编号

18
中职生个性化写作能力

培养策略研究
陈大锋 2019.4.1

郭 红 杨正莲

宋惠军 张东豪

郑州市国防

科技学校
实践教学改革类 C201918

19

信息化环境下中职语文

“翻转课堂”教学实践

研究

刘龑 2019.5.1
李逢丹 唐伟玲

王新红 王银娟

郑州城轨交

通中等专业

学校

实践教学改革类 C201919

20

中职城市轨道交通运营

管理专业课程改革研究

—以乘务方向为例

马德文 2019.5.1
白雪姣 赵柳青

郭 晶 王会莉

郑州城轨交

通中等专业

学校

实践教学改革类 C201920

21
郑州市中等职业学校体

育教学现状分析研究
施要山 2018.12.1

王金旺 郭再军

杨海威

郑州市科技

工业学校
实践教学改革类 C201921

22
农村中职学校留守学生

思想品德教育实践研究
薄芝强 2018.11.1 申 净

巩义市第三

中等专业学

校

实践教学改革类 C201922

—7—

23

信息技术在汽车运用与

维修专业教学中的应用

研究

刘云鹏 2019.6.1
谭 辉 李桂枝

姬上崑 姚宗涛

郑州市国防

科技学校
实践教学改革类 C201923

24
《书法艺术——技法 欣

赏 创作》
刘兴满 2018.10.1

郑州电子科

技中等专业

学校

教材类 C201924

25
中职学生行为危机的预

防对策研究
程海标 2019.5.1

祝伟波 陈瑞霞

赵胜利 王清若

巩义市第一

中等专业学

校

教学管理改革类 C201925

26

理虚实一体化教学模式

在城轨交通车辆构造课

程中的应用研究

谷志鹏 2019.4.1
孔湘君 范庆淮

郭濛濛 于鹏飞

郑州城轨交

通中等专业

学校

教学模式改革类 C201926

27
信息时代中职学生网络

依赖的校园矫正策略
赵晓然 2019.8.1

郑建磊 王晓娟

张丽娟 王小艳

新密市职教

中心
教学管理改革类 C201927

28 《Photoshop 实例教程》杨玉珠 2017.8.1
梁礼中 祝丽娟

王立梅 刘晓芹

郑州市国防

科技学校
教材类 C201928

29

资助政策背景下中职生

感恩励志教育的实践研

究

段峰 2019.4.1
时 栋 陈大锋

段施雯 朱 强

郑州市国防

科技学校
思想道德建设类 C201929